
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1281248
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/11/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA INE-
XIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO “JOGOS DE INTEGRAÇÃO QUILOMBO-
LAS 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14Art. 29 caput, e 31, II e 
demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 80.908,00 (oitenta mil e novecentos e oito reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 01/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a LIGA ATLETICA DE CASTA-
NHAL CNPJ Nº 09.942.049/0001-38

Protocolo: 879221
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 468/2022-SEEL, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores KÁTIA CILENE FA-
RIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, 
matrícula n° 57190797/3, AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n° 
57204424/2, ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2, 
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícula n° 80845357/2, BIANCA RO-
DRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 5933585/3, LAIRSON DA CUNHA 
FARO, matrícula n° 57190527/2 e LETÍCIA NUNES DE CARVALHO, matrí-
cula nº 5934433/2, com o objetivo de realizar Jogos de Integração Quilom-
bola, no município de Castanhal/PA, no período de 25/11 à 27/11/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 878972
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 01/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1281248
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/11/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA O DESENVOLVI-
MENTO DO PROJETO “JOGOS DE INTEGRAÇÃO QUILOMBOLAS 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 Art. 29 caput, e 31, II e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 21/11/2022 A 27/01/2023
OSC:FEDERAÇÃO LIGA ATLETICA DE CASTANHAL CNPJ Nº 
09.942.049/0001-38.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
PI: 208JOGINTEG
Valor: R$ 80.908,00 (oitenta mil e novecentos e oito reais)
Valor: R$ 80.908,00 (oitenta mil e novecentos e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 21 de Novembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 879232
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/11/2022 a 18/11/2023
Funcional Programática: 690101. 23.122.1297.8338; Elemento de despesa: 
339039; Fonte: 0101002156; Plano Interno: 4120008338C e Ação: 231420.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 879052

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 11/2022 – SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, CNPJ: 
05.105.168/0001-85
OBJETO: Repasse financeiro ao Convenente para apoiar o evento “XXXIV FES-
TIVAL DO AÇAI LIMOEIRENSE, no Município de Limoeiro do Ajuru/PA, o qual 
será realizado entre 25 à 28 de novembro de 2022 com o objetivo de valorizar 
a Cultura local, contribuir com a geração de renda no município e proporcionar 
lazer e desconcentração para a população do município e visitantes, conforme 
Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE à SETUR.
VIGÊNCIA: 18/11/2022 a 16/02/2023
REPASSE: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 24.409,09 (vinte e quatro mil, quatrocentos e nove 
reais e nove centavos)
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 224.409,09 (duzentos e vinte e quatro mil, 
quatrocentos e nove reais e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.695.1498.8791; Elemento de despesa: 334041; Fonte: 0101000000; 
Plano Interno: 2070008791C e Ação: 277201.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 878875
.

DIÁRIA
.

Portaria 748/GEPS/SETUR DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1404130;RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, matrícula funcional nº 5948344/1, CPF: 247.356.472-87, 
ocupante do cargo de Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: Realizar 
acompanhamento da Obra do Centro de Convenções de Santarém. 
DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO:18/11 a 19/11/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878831
Portaria N° 749/GEPS/SETUR DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1484409; RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao empregado JULIO CEZAR TEIXEIRA 
BORCEM, Matrícula: 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo 
de Motorista. OBJ: Conduzir servidores. DESTINO: Bragança/PA. PERÍODO: 
25 e 26.11.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 879204
Portaria 750/GEPS/SETUR DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1475327;RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ARMINO JOSÉ BARRETO 
GONÇALVES, matrícula funcional nº. 5958991/1, CPF 300.993.312-68, 
ocupante do cargo de Coordenador de Marketing. OBJ: Participar do II 
Festival Amazonas de Turismo. DESTINO: MANAUS – AM. PERÍODO: 24.11 
à 27.11.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 879088
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 747/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 TOR-
NAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 
710/2022 de Diária, publicada no DOE nº 35.180 de 08/11/2022.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878820
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

 Portaria Nº 758/2022/GGP/DPG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, 
de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no 
âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 
de fevereiro de 2022; considerando a Portaria nº 21/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela Portaria nº 51/2022, 
de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1435479; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
Defensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PANTÃO
ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL 5895983 03(OUT) 10,11 E 12/10/2022

ANDRE MARTINS PEREIRA 55589068 02(OUT) 01 E 02/10/2022
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO 57227137 02(OUT) 08 E 09/10/2022
FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 80846028 02(OUT) 15 E 16/10/2022
MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA 57190954 03(OUT) 10,11 E 12/10/2022

BRENO LUZ MORAIS 57175543 02(OUT) 15 E 16/10/2022
MAURO PINHO DA SILVA 57190956 02(OUT) 15 E 16/10/2022

MILENE MORAES MOREIRA 57190965 03(OUT) 22,23 E 24/10/2022


